
Откуда цена на хлеб?!!

Программа ТВ  стр. 3 Как выбрать арбуз? стр. 4Деньги или льготы? стр. 2

Уважаемый Леонтий Иванович!
В вашей газете от 07.07.2007г. была опубликована заметка Д.Юсу-

повой «Экология и охрана окружающей среды». По существу опуб-
ликованных материалов ООО «РН-Ставропольнефтегаз» сообща-
ет. Действительно, 28.06.2007г. произошел порыв трубопровода в
районе водного перехода на территории МО Закумского сельсо-
вета, который был ликвидирован в тот же день. Любое загрязнение
окружающей среды и уж тем более попадание нефтесодержащей
жидкости в воду является чрезвычайным происшествием.

Для исключения подобных случаев каждое пересечение трубо-
провода с водной преградой оборудуется соответствующим обра-
зом – обустраивается так называемым, воздушным переходом. Та-
кой переход был оборудован и на указанном в статье участке тер-
ритории МО Закумского сельсовета.

К сожалению, в данной ситуации часть вины за случившееся
лежит и на местных жителях, которые разрушив бетонный желоб
водного канала, организовали несанкционированный сброс воды.
Вчблизи перехода образовалась водяная протока, не перекрытая
кожухом воздушного перехода. Более того, грунт в месте залега-
ния трубопровода пропитался водой, что совершенно недопусти-
мо. Для предотвращения подобных аварий в будущем, силами ООО
«РН-Ставропольнефтегаз» воздушный переход на данном участке
был удлинен до 40 метров.

Тем не менее, вести полноценную работу по очистке прилега-
ющей территории и ее последующей рекультивации крайне зат-
руднительно. В результате непродуманного полива, как уже сказа-
но выше, местность затоплена. Техника для сбора нефти не может
подойти к месту выполнения работ.

Необходимо отметить также, что в настоящее время ООО «РН-
Ставропольнефтегаз» прилагает значительные усилия по норма-
лизации экологической обстановки на территории своей деятель-
ности. С этой целью разработан и находится на согласовании в
Ростехнадзоре по Ставропольскому краю «План мероприятий по
улучшению экологической обстановки на 2007-2011 г.г.»

Планом предусматривается создание и обучение мобильных
звеньев по откачке нефтесодержащей жидкости, оперативная ре-
культивация замазученных земель, рекультивация полей испаре-
ния, реконструкция системы трубопроводного транспорта. При-
обретение специальной техники для ликвидации аварийных разли-
вов нефти. Общество поставило вопрос перед ОАО «НК»Роснефть»
о выделении дополнительных средств на природоохранную дея-
тельность в связи с большими затратами на устранение имеющих-
ся нарушений. Все это позволит в ближайшие годы существенно
улучшить экологическую обстановку в Нефтекумском районе.

Первый заместитель генерального директора
главный инженер С.А.Кузнецов.

Р.S. Редакция благодарит руководство общества за сво-
евременный ответ газете и надеется, что землепользовате-
ли и местные жители, также сделают для себя выводы ис-
ходя из фактов указанных в данном ответе.

В 01 час 35 минут 27 июня 2007 года в дежурную часть ОВД по
Нефтекумскому району по телефону поступило сообщение о том,
что на проспекте Нефтяников г. Нефтекумска, в районе магазина
«Прогресс» происходит драка, в которой участвуют около 10-15
человек. Сообщение зарегистрировано в КУСП за № 2578. В ОВД,
распоряжением начальника ОВД, введен сигнал действий при ЧО
«Вулкан -1». Личный состав ОВД поднят по сигналу «Общий сбор».

В ходе проведенных оперативно-поисковых мероприятий
установлено:

Драка произошла на бытовой почве, в связи с личными непри-
язненными отношениями примерно в 01 час 10 минут, 27.07.07

Заслушав информацию начальника отдела внутренних дел Неф-
текумского района Рогачева Н.И. «О происшествии в г. Нефте-
кумске 27 июля 2007 года и в районе пос. Левобалковский в ночь
на 30 июля 2007 года и мерах по недопущению межэтнических
конфликтов на территории Нефтекумского муниципального рай-
она», совет по общественной безопасности и межнациональным
отношениям  отмечает, что 27 июля 2007 года примерно в 01 час
10 минут в районе магазина «Прогресс» между двумя лицами
даргинской и туркменской национальности, в связи с личными
неприязненными отношениями, произошла драка, в которой уча-
ствовали 10-15 человек. К месту происшествия были направлены
наряды ГНР, ОРПП СМ, СОГ, ОМОН, ОГИБДД. Силами указан-
ных нарядов драка была прекращена, задержаны ряд участников и
свидетелей происшедшей драки, которые доставлены в ОВД. Ведется
следствие.

Как продолжение случившегося, 30 июля 2007 года в районе
пос. Левобалковский лицами дагестанской национальности были
избиты два юноши туркменской национальности, которые в на-
стоящее время находятся в районной больнице.

Происшедшие события показали недооценку органами местного
самоуправления, правоохранительными органами, руководством
национальных диаспор негативного влияния псевдокультуры на мо-
лодежь в целом. Отсутствие влияния общественности на поведение,
ослабление воспитательного момента семьи: все это имеет место.
Иначе как объяснить нахождение несовершеннолетних в 2 часа ночи
вне дома.

На основании изложенного, совет по общественной безопасно-
сти и межнациональным отношениям при администрации Нефте-
кумского муниципального района Ставропольского края,

РЕШИЛ:
1. Рекомендовать:
1.1. Руководству правоохранительных органов принять конк-

ретные меры по пресечению националистических и экстремистс-
ких проявлений среди молодежи района.

1.2. Руководителям национальных диаспор усилить воспита-
тельную работу среди молодежи. С этой целью незамедлительно
провести собрание актива с привлечением советов старейшин и
религиозных лидеров.

1.3. Главам муниципальных образований района провести до-
полнительную  работу с представителями национальных диаспор
и совета старейшин по вопросу недопущения конфликтов с этни-
ческой окраской.

1.4. Главам муниципальных образований и руководителям диас-
пор усилить взаимодействие с правоохранительными органами в
вопросах предупреждения межэтнических конфликтов.

2. Информацию о проделанной работы по выполнению настояще-
го решения представить в совет безопасности к 1 сентября 2007 года.

3. Контроль за исполнением решения возложить на секретаря
совета безопасности при администрации Нефтекумского муници-
пального района Ставропольского края.

М.И.Товчигречко, глава администрации Нефтекумского
муниципального района Ставропольского края

председатель Совета безопасности района

 Факт нарушения общественного правопорядка

Экология
ОТВЕТ НА ПУБЛИКАЦИЮ

                                                       Решение                        31 июля 2007 года  №10

года между двумя лицами даргинской и туркменской национально-
сти. Указанная драка была пресечена силами сотрудников милиции.

Однако примерно через полчаса, в 01 час 30 минут поступило
сообщение о драке в районе магазина «Прогресс», в которой уча-
ствовали 10-15 человек даргинской и туркменской национально-
сти. К месту происшествия были направлены наряды ГНР, ОРППСМ,
СОГ, ОМОН, ОГИБДД. Всего 35 сотрудников милиции. Силами
указанных нарядов драка была прекращена , задержан ряд участни-
ков и свидетелей происшедшей драки, которые доставлены в ОВД.
В настоящий момент на месте происшествия работает следствен-
но-оперативная группа.

С О О Б Щ Е Н И Е

Совет по общественной безопасности и межнациональным
отношениям при АНМР СК

Начало августа ошеломило жителей Нефтекумья резким подо-
рожанием хлеба и хлебобулочных изделий. Вместо вчерашних 7
рублей за буханку, сегодня приходится выкладывать червонец и
более. И это несмотря на то, что в крае собран многомиллионный
урожай зерновых.

Такое подорожание больно бьет по самым незащищенным ка-
тегориям граждан. Хлеб, как известно, наряду с картофелем, у нас
в России является одним из основных продуктов питания пожилых
и малообеспеченных людей.

Если так стремительно подорожал хлеб, то чего ждать в буду-
щем от цен на другие товары  и услуги?

Вот что говорят на улицах нашего города
Надежда Ивановна, пенсионерка:
- Дорожал хлеб и раньше, но чтобы так резко – такого давно не

было. Это верный признак того, что подорожает и электричество,
и газ, и все остальное. Очень неприятно.

Елена Николаевна, безработная:
- Я не удивляюсь этому! Кругом только разговоры о том, как мно-

го делается для простых людей. А на самом-то деле? Поднимут посо-
бия на копейку, а цены вырастут на рубль. Где же справедливость?

- Владимир Александрович, предприниматель:
- Здесь все просто. Растет закупочная цена на зерно, на энер-

гоносители – вот и идет рост цен на продукты. А в первую очередь
на хлеб. Обидно конечно за наших пенсионеров, особенно у кото-
рых пенсия копеечная.

От редакции: По праву говорят, что хлеб - всему голова.
Но в нынешней ситуации, для большинства жителей района,
хлеб, это головная боль. Боль от безмерного повышения цен на
хлеб в магазинах города и поселений района. Что по этому
поводу думают руководители администраций и законодатель-
ных органов МО поселений? Чтобы не было больших головных
болей у власти, главам администраций и депутатам муници-
пальных образований надо бы посетить торговые точки, пе-
карни и посмотреть, так ли уж обоснована цена на булку хле-
ба?

Ведь рост цен, как утверждает правительство, должен со-
ответствовать уровню инфляции. Это где-то 10-15%. А у нас
от 6 рублей булка хлеба выросла в стоимости на 4-5 рублей.

Это сколько процентов?
Кто прояснит читателям откуда цена на хлеб?

Откуда цена на хлеб?!!

СУДЕБНЫЕ ПРИСТАВЫ

Итоговое совещание
В июле состоялось оперативное совещание сотруд-

ников Нефтекумского районного отдела судебных при-
ставов по итогам работы первого полугодия.

С докладом «Об итогах работы за первое полугодие
и задачах на второе полугодие 2007 года» выступила
начальник отдела Демочкина Юлия Александровна.

 
 
 

Наименование хозяйств 

Убороч-
ная 
пло-
щадь 

зерно-
вых 

Ско-
шено 

га. 

Обмол
очено 

га 

% 
К 

уборо
чной 

площа
ди 

Вало-
вый 
сбор 
зерна 
тонн 

Уро-жай-
ность 
ц\га. 

СПК «Восток» 4077 4077 4077 100 17564 43,1 
В-с «Опытный» 800    800 800 100 1789      22,4 

АОЗТ агрофирма «Луч» 700 700 700 93 2548 36,4 

ОАО «Каясулинское» 9389 9389 9389 100 17757 18,9 
СПК «Степные зори» 2680 2480 2480 100 13337 49,8 

СПК «Овцевод» 378 490 490 100 416 11,0 
СПК «Нива» 750 750 750 100 2100 28,0 

СПК «Возрождение» 1389 1389 1389 100 4084 29,4 
СПК «Маяк» 200 200 200 100 500 25,0 

ООО агрофирма «Киц» 3640 3640 3640 100 17114 47,0 
СПК «Озек-Суат» 390 390 390 100 598 15,3 
ООО «Водолей» 153 153 153 100 790 51,6 

МСПК «Сортсемсервис» 1110 1110 1110 100 2946 26,5 
ООО А/Ф «Восток-1» 1551 1551 1551 100 5101 32,9 

СПК «Сельхозник» 50 50 50 100       125 25,0 
СПК «Восток»(Магомед) 200 200 200 100 500 25,0 

ООО «Арника» 60 60 60 100 100 16,7 
ИТОГО ПО СХП 27829 27829 27829  87369 31,4 

АКФХ 3984 3984 3984  13150 33,0 
ВСЕГО по району: 33173 33173 33173  104950 31,6 

Жатва завершена
Данные из предварительного хлебофуражного
баланса зерновых культур урожая 2007 года

суббота 4 августа, 2007 год  № 39 (45)

ЕЖЕНЕДЕЛЬНАЯ  ГАЗЕТА
Н Е Ф Т Е К У М С К О Г О

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
Издается с ноября 2006 г.ВЕСТИВЕСТИ

НЕФТЕКУМЬЯНЕФТЕКУМЬЯ
Нефтяники - детям

В считанные дни, словно по взмаху волшебной па-
лочки, выросли в городе два замечательных детских
игровых городка, которые расположились во дворах
домов №7 первого микрорайона и №10 второго мик-
рорайона. Такой подарок Нефтекумская детвора по-
лучила от ООО «РН-Ставропольнефтегаз». На воз-
ведение детских городков, нефтяники выделили сумму
в 135 тысяч рублей.

31 июля состоялось торжественное открытие од-
ного из них, на котором собрались жители близле-

жащих домов от мала до велика. С добрыми пожела-
ниями к ребятам и их родителям обратились пред-
ставители трудового коллектива нефтяников, адми-
нистрации г.Нефтекумска, общественности.

Право перерезать ленточку, было предоставлено
виновникам торжества – детям.

И зазвенели детские голоса и звонкий смех на ка-
челях, горках, лесенках, в песочнице.

Спасибо вам, взрослые!
Л.ЗИ МИНА

Фото М.ЛОЙКО

Неблагоприятные дни августа
1, 7, 9, 10, 13, 14, 18, 20, 27.



01 
сооб

щает

ВЕСТИ

Н Е Ф Т ЕК У М Ь Я

4  августа

2007г.
2

ПО СТРАНИЦАМ КРАЕВЫХ И ЦЕНТРАЛЬНЫХ СМИ

Шестьдесят семь миллионеров
Три тысячи российских школ, победителей конкурса в

рамках приоритетного национального проекта «Образова-
ние», в ближайшее время получат государственную поддер-
жку из федерального бюджета – по одному миллиону рублей
каждая. В крае таких школ 67. Нефтекумский район пред-
ставлен МОУ СОШ №10 села Ачикулак. Поздравляем школу
с громким званием  - «миллионер»!

Дождь обернулся ураганом
В минувший вторник восточным районам  Ставрополья

пришлось выдержать удар  стихии – грозу, которая сопро-
вождалась усилением ветра  до 20 метров в секунду. В
результате в поселке Зункарь порывами ветра повалило
конструкцию водонапорной башни, оставив без водоснабже-
ния более тысячи местных жителей.

В Левокумском районе шквал разрушил около двух
километров распределительных электросетей, повалено 69
опор воздушных линий электропередачи. Специалисты ОАО
«Ставропольэнерго» оперативно ликвидировали послед-
ствия разгула стихии. В селе Величаевском сорван шифер с

крыши СШ.

Клещи продолжают охоту
Клещи продолжают нападать на людей и животных. На

конец июля в крае заболели лихорадкой уже 53 человека.
Это на 40% больше, чем в прошлом году. Лидируют по числу
заразившихся Апанасенковский, Ипатовский и Нефтекумс-
кий районы. А количество укушенных клещами, обративших-
ся за медицинской помощью, перевалило за семь тысяч, что

тоже превышает показатель минувшего эпидсезона.

Кто спасет утопающих?
К началу купального сезона на водоемах края спасены 252

жизни. К сожалению, за это время утонули 25 человек, из них
четверо – дети. Большинство ЧП произошло в Изобильненском
и Буденновском районах, а также в Невинномысске. Как
сообщает пресс-служба МЧС края, сложившаяся ситуация –
результат невыполнения главами муниципальных образова-
ний мероприятий по предупреждению несчастных случаев на
воде.

Ох, Сочи…
С того момента, как было объявлено о победе Сочи в

олимпийской гонке, цены в городе взлетели в среднем на 15
- 30%. До олимпиады 7 лет, а цены на рынках с каждым днем
растут. Недвижимость уже подорожала на треть. Сотку
земли на Красной Поляне уже оценивают в 100 тысяч

долларов.

Со знаком минус
За шесть месяцев текущего года демографическая

ситуация в крае стала выправляться: уровень естествен-
ной убыли населения снизился больше чем в полтора раза
за счет роста рождаемости и снижения смертности. Тем не
менее, смертей по-прежнему больше, чем рождений, а
миграционный прирост не перекрывает убыли населения.
Поправить демографическую ситуацию призвана краевая
целевая программа, проект которой обсуждается.

Красавица из Преображенского
18-летняя Светлана Цыс уроженка с. Преображенского

Буденовского района, стала самой красивой девушкой на
конкурсе «Мисс Германия – 2007». Света с семьей перееха-
ла в Германию несколько лет назад. Сейчас она готовится
представлять германию на конкурсе «Мисс Вселенная».

Ставрополь юбилейный
Мэр Ставрополя Дмитрий Кузьмин подписал постановле-

ние о подготовке и проведении в сентябре 2007 года
празднования 230-летия города.

К юбилейной дате Ставрополь должен стать особенно
чистым и красивым, ведь в праздновании дня рождения
города примут участие не только горожане, но и дорогие
гости из болгарского города-побратима Пазарджик.

Хорошая новость
В крае по приросту уровня строительства жилья,

впереди Изобильненский район, где за январь-июнь 2007
года возведено жилья в 3,8 раза больше, чем за первое
полугодие 2006 года.

Передумал служить - плати
Вступил в действие Закон, согласно которому курсанты

военных ВУЗов и офицеры, изъявившие желание досрочно уйти
со службы на «гражданку», должны будут заплатить из своего
кармана кругленькую сумму  - от 300 до 700 тысяч рублей.

Рожденные в 2007
По данным Фонда социального стахования России, за

первое полугодие 2007 года у матерей, получивших родовые
сертификаты, родилось свыше 675 тысяч малышей - почти
на 13 тысяч больше чем за такой же период прошлого года.
Больше всего новорожденных появилось в марте и в мае.
Причем в семьях стали чаще появляться вторые дети, чего
раньше не наблюдалось. Эти результаты внушают опти-
мизм, но об устойчивых тенденциях говорить еще рано.

Широко освещенные в средствах массовой информации по-
жары, произошедшие в последнее время в лечебных учрежде-
ниях России, получили глубокий резонанс. Так, например по-
жар, произошедший в московской больнице и повлекший ги-
бель 45 человек, показал, что не всегда и везде уделяется
должное внимание вопросам пожарной безопасности подоб-
ных учреждений. В свете последних событий, и согласно рас-
поряжения главного государственного инспектора по пожар-
ному надзору России, отделением ГПН по Нефтекумскому рай-
ону были проведены внеплановые мероприятия по контролю
за выполнение требований пожарной безопасности на объек-
тах здравоохранения, дислоцированных в Нефтекумском рай-
оне, а именно стационаров Нефтекумской ЦРБ.

При проверке было выявлено, что в вопросах обеспечения
пожарной безопасности на данных объектах сделано очень
многое. Так, например, хирургический корпус оборудован ав-
томатической пожарной сигнализацией, системой оповещения
людей и управления эвакуацией при пожаре, произведен ре-
монт наружного противопожарного водопровода городской
больницы. При проведении мероприятия по контролю была
проведена практическая тренировка по эвакуации. Действия
персонала были четкими и правильными.

Но очень многое остается и не выполненным. Отсутствует
наружное противопожарное водоснабжение Каясулинской уча-
стковой больницы, деревянные конструкции шатровых крыш
всех зданий огнезащитной обработке не подвергались. Име-
ется отделка стен из горючих материалов на путях эвакуации
в Затеречненской УБ, инфекционном, физиотерапевтическом,

Вопросы пока без ответов

Вопрос: Просим разъяснить кому и в каком  порядке
предоставляется ежемесячная денежная выплата взамен
бесплатного проезда на автомобильном транспорте об-
щего пользования?

Ответ: Управлением труда и  социальной защиты населе-
ния, взамен бесплатного проезда на всех видах городского
пассажирского транспорта (кроме такси), а также на автомо-
бильном транспорте общего пользования (кроме такси) приго-
родных маршрутов производится ежемесячная  денежная
выплата отдельным категориям граждан, установленным за-
конами Ставропольского края «О мерах социальной поддерж-
ки ветеранов» и «О мерах социальной поддержки жертв поли-
тических  репрессий» (далее- ежемесячная денежная выпла-
та), и индексами ее размера.

Ежемесячная денежная выплата производится в соответ-
ствии с Порядком утвержденным Правительством Ставро-
польского края 2 февраля 2005г.№13-п.

1. Настоящий Порядок  определяет правила ежемесячной
денежной выплаты взамен бесплатного проезда на всех ви-
дах городского пассажирского  транспорта (кроме такси), а
также на автомобильном транспорте  общего пользования (кро-
ме такси) пригородных маршрутов для отдельных категорий
граждан, установленной законами Ставропольского края «О
мерах социальной поддержки ветеранов» и «О мерах соци-
альной поддержки жертв политических репрессий» ( далее -
ежемесячная денежная выплата), и индексации ее размера.

2. Ежемесячная  денежная выплата, установленная Зако-
ном Ставропольского  края «О мерах социальной поддержки
ветеранов», осуществляется следующим категориям граждан:

 лицам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941года
по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период
работы на временно оккупированных территориях СССР, либо
награжденным орденами или медалями СССР за самоотвер-
женный труд в период Великой Отечественной войны (далее-
труженики тыла), являющимся гражданами Российской Феде-
рации, а также постоянно проживающим на территории Став-
ропольского края иностранным гражданам и лицам без граж-
данства;

ветеранам  труда, получающим пенсию в соответствии с
Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Фе-
дерации», постоянно проживающим на территории Ставрополь-
ского края;

ветеранам  труда, достигшим возраста 55 лет (для жен-
щин) или 60 лет (для мужчин), получающим пенсию по иным
основаниям, чем предусмотрено абзацем третьим настояще-
го пункта, либо получающим пожизненного  содержание за ра-
боту (службу) и постоянно проживающим на территории Став-
ропольского края.

3. Ежемесячная денежная выплата, установленная  Зако-
ном Ставропольского края «О мерах социальной поддержки
жертв политических репрессий», осуществляется следующим
категориям граждан:

реабилитированным лицам и лицам признанным пострадав-
шими от политических репрессий, являющимся пенсионерами
или  инвалидами и постоянно проживающим на территории
Ставропольского края.

4. для назначения ежемесячной денежной выплаты заяви-
телем предоставляются следующие документы:

заявление о назначении ежемесячной выплаты с указани-
ем способа выплаты;

паспорт;
удостоверение или иной соответствующий документ о пра-

ве на меры социальной поддержки;

СПРАШИВАЛИ-ОТВЕЧАЕМ

пенсионное удостоверение.
Документы необходимые для назначения ежемесячной де-

нежной выплаты, могут быть предоставлены как в подлинни-
ках, так и в копиях, заверенных в установленном порядке.

5. Ежемесячная денежная выплата осуществляется по ме-
сту постоянного жительства или  месту временного пребы-
вания соответствующими органами местного самоуправле-
ния муниципальных районов и городских округов ( далее орга-
ны местного самоуправления) на основании Закона Ставро-
польского края «О наделении органов местного самоуправ-
ления муниципальных район и городских округов в Ставро-
польском крае отдельными государственными полномочия-
ми Ставропольского края в области социальной поддержки и
социального обслуживания отдельных категорий граждан» за
текущий месяц.

В случае изменения места жительства или места времен-
ного пребывания  в пределах Ставропольского края  осуще-
ствление  ежемесячной денежной  выплаты  производится
органами местного  самоуправления по заявлению получате-
ля по новому месту жительства или месту временного пре-
бывания на основании документов, указанных в пункте 4 на-
стоящего Порядка, и сведений о произведенной выплате по
предыдущему  месту жительства или временного пребывания.

6.   Ежемесячная денежная выплата производится с 1-го
числа месяца, в котором заявитель обратился за ней, но не
ранее чем со дня возникновения права на нее.

При наступлении обстоятельств, влекущих прекращение
осуществления ежемесячной денежной выплаты (выезд по-
лучателя за пределы Ставропольского края, избрание им мер
социальной поддержки,  предоставляемых по иным основа-
ниям), ее выплата прекращается с месяца, следующего за
тем месяцем, в котором наступило соответствующее обсто-
ятельство.

7. При обращении за ежемесячной денежной выплатой по
истечении шести месяцев со дня возникновения права она
выплачивается за истекшее время, но не более чем за шесть
месяцев до месяца, в котором поданы документы, предус-
мотренные в пункте 4 настоящего Порядка.

В этом случае ежемесячная денежная выплата осуществ-
ляется в размере, установленном законом Ставропольского
края на соответствующий период.

8.  Суммы ежемесячной денежной выплаты, излишне вып-
лаченные получателю вследствие его злоупотребления (пре-
доставление документов с заведомо неверными сведения-
ми, сокрытие данных, влияющих на право назначения ежеме-
сячной денежной выплаты, исчисление ее размера), возме-
щаются им добровольно, а в случае спора взыскиваются в
судебном порядке соответствующим органом местного  са-
моуправления.

Суммы недополученной ежемесячной денежной выплаты,
причитающиеся получателю и недополученные в связи с его
смертью, выплачиваются  его наследниками на общих осно-
ваниях.

9.  Индексация размера ежемесячной денежной выплаты
предусматривается правительством Ставропольского края
ежегодно при формировании проекта  бюджета  Ставрополь-
ского края на соответствующий финансовый год.

Управление труда и
социальной защиты населения администрации

Нефтекумского муниципального района

Деньги или льготы?

Твои люди, Нефтекумье

и Согласно опросу населения, более половины
россиян, считают, что инфляция в стране очень высока,
а цены растут быстрее пенсий и зарплат. Пятая часть
опрошенных призналась, что вынуждены ограничивать
себя при покупке продуктов питания. Еще 35% отмети-
ли, что вынуждены отложить покупку предметов домаш-
него обихода, чтобы свести концы с концами.

Есть мнение...

А как Вы считаете?
Пишите. Ваше мнение опубликуем.

Вперед, дружина
В ГДСК состоялось заседание комитета по безопасности,

межпарламентским связям, ветеранским организациям и
казачеству. Обсуждали последствия известных трагических
событий в Ставрополе в конце мая - начале июня этого
года. С отчетом выступил председатель комитета Е.Болхо-
витин. Ситуация, по его словам, под контролем. Вместе с
тем отмечаются попытки деструктивных элементов
провоцировать разжигание межнациональной розни. В
настоящее время комитет работает над новым законопро-
ектом «Об участии населения в обеспечении охраны
общественного порядка в Ставропольском крае». Вопрос о
создании таких дружин, по мнению депутатов, актуален как
никогда.

детском отделениях, внутренний противопожарный водопро-
вод в зданиях городской больницы не исправен, во многих
зданиях требует немедленного вмешательства специалис-
тов электрическая проводка. По итогам проверки предложе-
но к устранению 114 нарушений требований пожарной безо-
пасности (среди которых имеются и создающие угрозу жизни
и здоровью людей), и это только по стационарам.

Персонал не обеспечен индивидуальными средствами за-
щиты органов дыхания и зрения.) Все объекты здравоохране-
ния, расположенные в сельской местности находятся за пре-
делами нормативного радиуса выезда подразделений пожар-
ной охраны. Что смогут сделать огнеборцы, прибывшие в Ка-
ясулинскую участковую больницу через час (и это при благо-
приятных погодных условиях) после возникновения пожара и
кто спасет людей в случае необходимости? Эти и многие
другие вопросы ставились перед руководством НЦРБ, перед
главами администрации сельских поселений (а именно на них
возложена в соответствии с ФЗ- 131, реализация первичных
мер пожарной безопасности), перед главой администрации
района на последнем заседании комиссии по ЧС и ПБ. Направ-
лено 11 информационных писем в различные органы власти и
руководителям учреждений. По направленным отделением
ГПН административным материалам Нефтекумским район-
ным судом были вынесены постановления об администра-
тивном приостановлении деятельности всех семи зданий ста-
ционаров на одни сутки.

Но сохранит ли это жизнь людям при пожаре?
Инспектор ОГПН по Нефтекумскому району ГУ МЧС-

России по СК капитан вн. службы  Семенцов В.В.

40 лет назад получив
профессию бухгалтера,
пришла работать в тор-
говлю Шапетина Зинаи-
да Алексеевна.

Последние годы она
успешно трудится в ма-
газине №22 общества с
ограниченной ответ-
ственностью «Горкооп-
торг».

Коллеги уважают ее
за добросовестность, от-
ветственность, принци-
пиальность, честность.

Руководство ценит ог-
ромный  опыт работы и
профессионализм вете-
рана труда Зинаиды
Алексеевны Шапетиной.

Зинаида Алексеевна -
гостеприимная хозяйка,
заботливая мать и любя-
щая бабушка двух заме-
чательных внуков, кото-
рым посвящает все свое
свободное время.

Л.ЗИ МИНА
фото автора



Компьютерное обследование
организма человека
Рекомендации по лечению и

оздоровлению
Цена-1200 рублей. Льготы.
Лицензия № 77-01-000474

от 08.12.2005г. по 08.12.2010г.
г.Буденновск

«Медсанчасть-Ставролен»
Тел.8-962-457-33-67

3
ВЕСТИ

Н Е ФТ Е К УМ Ь Я

4 августа

2007 г.

08.08. СРЕДА
ПЕРВЫЙ КАНАЛ

10.08. ПЯТНИЦА
ПЕРВЫЙ КАНАЛ

07.08. ВТОРНИК
ПЕРВЫЙ КАНАЛ

11.08. СУББОТА
ПЕРВЫЙ КАНАЛ

06.08.ПОНЕДЕЛЬНИК
ПЕРВЫЙ КАНАЛ

12.08. ВОСКРЕСЕНЬЕ
ПЕРВЫЙ КАНАЛ

09.08. ЧЕТВЕРГ
ПЕРВЫЙ КАНАЛ

Кредит, рассрочка, обмен.
Ноутбуки- от 14999 руб.
Компьютеры – от 7999 руб
ЖК- мониторы – от 4999 руб
Лазерные принтеры – от 2999 руб
Цифровые фото/видео камеры – от 2999 руб
Ремонт, модернизация, обслуживание оргтехники
Заправка картриджей.  Печать цифровых фото.
1С, Windows  и др. лицензионные программы.

Обучение персонала.
Тел. 3-11-96; 4-12-33; 8 9620074196.

 г. Нефтекумск ул. Дзержинского 1. с 9-00 до 18-00
Не ленись – сравни цены и качество!

о т  О О О  « А р с е н а л »

КОМПЬЮТЕРЫ И ОРГТЕХНИКА

05.50, 06.10 Х/ф «ТРЕВОЖ-
НЫЙ ВЫЛЕТ»
06.00, 10.00, 12.00 Новости
07.40 Служу Отчизне!
08.10 Нарисованное кино,
«Похождения императора»
09.20 «Зверинец»
10.10 «Непутевые  заметки»
10.30 Пока все дома
11.20 «Фазенда»
12.10 «Прогулки с чудовищами»
13.20 «Их разыскивает  милиция»
14.00 Футбол
16.00 «Ералаш»
16.20 «КВН» Премьер-лига
18.00 Вечерние Новости
18.20, 21.20 Х/ф «МИФ ОБ
ИДЕАЛЬНОМ МУЖЧИНЕ»
21.00 «Время»
22.20 «ДОМ ВВЕРХ ДНОМ»
00.20 Х/ф «ЖИЗНЬ ХУЖЕ
ОБЫЧНОЙ»
02.20 Х/ф «ЗАКОН  КОЛОМБО»
04.10 «ВЕЩИЕ СНЫ»

РОССИЯ
06.00 Х/ф «ДАЧНАЯ ПОЕЗД-
КА СЕРЖАНТА ЦЫБУЛИ»
07.30 Сельский час
08.00, 11.00, 14.00, 20.00
Вести
08.10 Местное время.  Вести.
Ставропольский край
08.20, 11.20, 14.20 Х/ф  «ДОЛ-
ГАЯ ДОРОГА В  ДЮНАХ»
11.10 Местное время. Вести.
Время спорта
18.10 Т/с «ОПЕРА.ХРОНИКИ
УБОЙНОГО ОТДЕЛА»
20.15 Х/ф «ЛЮБОВНИКИ»
22.05 Х/ф «ФАРТ»
00.10 Х/ф «Я ВИНОВЕН»
02.35 Дневник XV фестиваля
российского кино «Окно в
Европу»
02.55 Т/с «ВЗГЛЯДЫ»
03.40 «Евроньюс»

НТВ
05.55 М/ф «Максимка»
07.10 «Тайна третьей планеты».
08.00, 10.00, 13.00, 16.00,
19.00 «Сегодня»
08.15 Лотерея «Русское лото»
08.40 Дикий мир с Тимофеем
Баженовым
09.05 «Счастливый  рейс»
10.20 Едим дома
10.55 «Живая легенда»
11.55 «Top Gear»
12.30 Чрезвычайное  проис-
шествие.
13.25, 04.05 Т/с «КАЗУС КУ-
КОЦКОГО»
15.20 «Победившие смерть»
16.25 «Один день. Новая версия»
17.00 Своя игра
17.55 Т/с «КОДЕКС  ЧЕСТИ-3»
19.40 Чистосердечное  при-
знание
20.10 «Кремлевские  жены:
Ашхен Микоян. Идея семьи»
21.05 Т/с «ИНОЕ»
23.00  «ИЛЛЮЗИЯ УБИЙСТВА»
01.05 Х/ф «РАДИОВОЛНА»
03.10 Криминальная Россия

ТНТ
07.00, 03.55 «Эй, Арнольд!»
08.40, 01.00 Наши песни
09.05, 21.00, 00.30, 00.30 Дом-2
10.00 «Cosmopolitan»
11.00 «Загадки шоу-бизнеса»
12.00 «Кулинарный дозор»
12,30 Т/с «САША + МАША»
13.55 Х/ф «В ЧУЖОМ РЯДУ»
15.55 Х/ф «АМНЕЗИЯ»
18.00 Клуб бывших жен
19.00 «Такси» в Питере
19.30 Х/ф «ЖЕНСКАЯ ЛИГА»
20.00 «Битва экстрасенсов»
22.00 Комеди Клаб
23.00 «Смех без правил»
00.00 «Секс» с А. Чеховой
01.10 «ВОЗМОЖНОСТИ КАРЬЕРЫ»

05.00, 09.00, 12.00, 15.00,
03.00 Новости
05.05 «Доброе утро»
09.20 «Малахов +»
10.30 «Модный приговор»
11.30 «Контрольная закупка»
12.20 Т/с «Агент националь-
ной безопасности»
13.20 «Детективы»
14.00 Другие новости
14.30 «Фазенда»
15.20 «Лолита. Без комплексов»
16.20 «Понять. Простить»
17.00 «Федеральный судья»
18.00 Вечерние Новости.
18.20 Т/с «РЕЛЬСЫ СЧАСТЬЯ»
19.10 Жди меня
20.00 Т/с «Татьянин день»
21.00 «Время»
21.30 Т/с «СЕКУНДА ДО...»
22.30 Т/с «ОХОТА НА АС-
ФАЛЬТЕ»
23.20 Т/с «24 ЧАСА»
00.10  «ОСТАТЬСЯ В ЖИВЫХ»
01.00 «Доброй ночи»
01.45, 03.05 Х/ф Священные
узы брака
03.15 Х/ф «ВОСПОМИНАНИЕ»

РОССИЯ
05.00 Доброе утро, Россия!
06.15, 06.45, 07.15, 07.45,
08.15, 11.30, 14.20, 17.20,
20.45 Местное время. Вести.
Ставропольский край
08.00 «Ожидание императрицы» 1 ч.
08.55 Т/с «ТЕРМИНАЛ»
10.45, 13.45, 04.40 Вести.
Дежурная часть
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30, 14.20, 19.40 Вести-Москва
11.50 Т/с «СТАРЫЕ ДЕЛА»
12.50 М/ф «Первая охота»
13.00 М/с «Том и Джерри. Дет-
ские годы»
14.40 Т/с «Марш Турецкого»
«Кто стреляет последним»
16.20 «КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ»
17.20 Местное время. Вести
17.40 Т/с «ТАНГО ВТРОЕМ»
18.40  «АНГЕЛ-ХРАНИТЕЛЬ»
20.45 Спокойной ночи, малыши!
20.55 Т/с «ТЕРМИНАЛ»
22.55 «Убить Пол Пота»
23.55 Вести +
00.15 Т/с «УГОН»
01.15 «Честный детектив»
01.45 Дорожный патруль
02.00 Х/ф «МОНСТР»
03.35 «Евроньюс»

НТВ
06.00 «Сегодня утром»
08.10 Следствие вели
09.05 Т/с «ЛЕБЕДИНЫЙ РАЙ»
10.00, 13.00, 16.00, 19.00,
22.45 «Сегодня»
10.20 Их нравы
10.55 Кулинарный поединок
12.00 Квартирный вопрос
13.35 «КОДЕКС ЧЕСТИ-3»
15.30, 18.30 Чрезвычайное
происшествие.
16.30, 01.40 Т/с «ВОЗВРАЩЕ-
НИЕ МУХТАРА-2»
19.40 ПСЕВДОНИМ «АЛБАНЕЦ»
20.40 Т/с «МОЛОДОЙ ВОЛКОДАВ»
21.40 «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ
ФОНАРЕЙ»
23.10 «Бальзаковский воз-
раст или все мужики сво...-2»
00.10 Т/с «ЗОНА»
01.05«Победившие смерть»
03.25 Криминальная Россия
03.50 Х/ф «БОГДАН ХМЕЛЬ-
НИЦКИЙ»
05.40 М/с «Супермен»

ТНТ
05.45 Т/с «ЛЮБОВЬ И ТАЙНЫ
САНСЕТ БИЧ»
06.30, 13.30, 19.00 Такси
06.55 «Глобальные новости»
07.00, 19.30 «Москва. Инст-
рукция по применению»
07.30 Т/с «ПЛОХИЕ ДЕВЧОНКИ»
08.20 Предприниматель
08.35 Наши песни
09.00  Школа ремонта
10.00, 18.00, 20.00 Т/с «СЧА-
СТЛИВЫ ВМЕСТЕ»
11.00 М/с «Приключения
Джимми Нейтрона, мальчика-
гения»
11.30 «Новая жизнь Рокко»
12.00 М/с «Ох уж эти детки!»
12.30 Как говорит Джинджер»
13.00 М/с «Крутые бобры»
14.00, 17.25  «САША+МАША»
15.00, 21.00, 23.55, 03.25 Дом-2
16.00 Х/ф «НЕ ХОДИТЕ, ДЕВ-
КИ, ЗАМУЖ»
22.00 Х/ф «СЧАСТЛИВЧИК
ГИЛМОР»
00.25 «Секс» с Анфисой Чеховой.
00.55 «Необъяснимо, но факт»
01.50 Х/ф «БЕЛАЯ ВОРОНА»
04.20 Т/с «ЗАМУЖ ЗА МИЛ-
ЛИОНЕРА»
05.05 «Лучшие анекдоты из
России»

05.00, 09.00, 12.00, 15.00,
03.00 Новости
05.05 «Доброе утро»
09.20 «Малахов +»
10.30 «Модный приговор»
11.30 «Контрольная закупка»
12.20 Т/с «АГЕНТ НАЦИО-
НАЛЬНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ»
13.20 «Детективы»
14.00 Другие новости
14.30 «Фазенда»
15.20 «Лолита. Без комплексов»
16.20 «Понять. Простить»
17.00 «Федеральный судья»
18.00 Вечерние Новости
18.20 Т/с «РЕЛЬСЫ СЧАСТЬЯ»
19.20 «Пусть говорят»
20.00 Т/с «ТАТЬЯНИН ДЕНЬ»
21.00 «Время»
21.30 Т/с «СЕКУНДА ДО...»
22.30 Т/с «ОХОТА НА АС-
ФАЛЬТЕ»
23.20 Т/с «24 ЧАСА»
00.20  «ОСТАТЬСЯ В ЖИВЫХ»
01.10 «Доброй ночи»
02.10, 03.05 Х/ф «ХОЛОДНЫЕ
СЕРДЦА»
04.00 «МУЖЧИНЫ И ЖЕНЩИНЫ»

РОССИЯ
05.00 Доброе утро, Россия!
06.15, 06.45, 07.15, 07.45,
08.15, 11.30, 14.20, 17.20,
20.45 Местное время. Вести.
Ставропольский край
08.00 «Ожидание императри-
цы» 2 ч.
08.55 «ТЕРМИНАЛ»
10.45, 13.50, 04.40 Вести.
Дежурная часть
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30, 14.20, 19.40 Вести-Москва
11.50 Суд идет
13.00 М/с «Том и Джерри. Дет-
ские годы»
14.40 «МАРШ ТУРЕЦКОГО»
16.20 «КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ»
17.20 Местное время. Вести
17.40 «ТАНГО ВТРОЕМ»
18.40 «АНГЕЛ-ХРАНИТЕЛЬ»
20.45 Спокойной ночи, малыши!
20.55 «ТЕРМИНАЛ»
22.55 «Русский «Титаник» До-
жить до рассвета»
23.55 Вести +
00.15 Х/ф «ПЛЮШЕВЫЙ СИНДРОМ»
02.30 Дорожный патруль
02.45 Т/с «ВСТРЕЧА ВЫПУСК-
НИКОВ»
03.30 «ВОЙНА В ДОМЕ»
03.55 «Евроньюс»

НТВ
06.00 «Сегодня утром»
08.10 «ЗОЛОТЫЕ ПАРНИ»
09.05 «ЛЕБЕДИНЫЙ РАЙ»
10.00, 13.00, 16.00, 19.00,
22.45 «Сегодня»
10.25 Чистосердечное признание
11.05 «ЖИЗНЬ-ПОЛЕ ДЛЯ
ОХОТЫ»
13.30, 19.40 «ПСЕВДОНИМ
«АЛБАНЕЦ»
14.30, 20.40 «МОЛОДОЙ ВОЛКОДАВ»
15.30, 18.30 Чрезвычайное
происшествие.
16.30, 03.15 Т/с «ВОЗВРАЩЕ-
НИЕ МУХТАРА-2»
21.40 «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ
ФОНАРЕЙ»
23.10 «Бальзаковский возраст,
или все мужики сво...-2»
00.10 Т/с «ЗОНА»
01.05 «Top Gear»
01.35 Х/ф «НИККИ-ДЬЯВОЛ
МЛАДШИЙ»
04.50 «АЭРОПОРТ»
05.40 М/с «Супермен»

ТНТ
06.00 М/с «Сказки лесных че-
ловечков»
06.30, 13.30, 19.00 Такси
06.55 «Глобальные новости»
07.00, 19.30 «Москва. Инст-
рукция по применению»
07.30  «ПЛОХИЕ ДЕВЧОНКИ»
08.20 3везда на дороге
08.35 Наши песни
09.00 «3апретная зона»
10.00, 18.00, 20.00 Т/с «СЧА-
СТЛИВЫ ВМЕСТЕ»
11.00 М/с «Приключения
Джимми Нейтрона, мальчика-
гения»
11.30 «Новая жизнь Рокко»
12.00 М/с «Ох уж эти детки!»
12.30 «Настоящие монстры»
13.00 М/с «Крутые бобры»
14.00 Т/с «САША + МАША»
15.00, 21.00, 00.00, 03.35 «Дом-2»
16.00 Х/ф «СЧАСТЛИВЧИК
ГИЛМОР»
22.00 Х/ф «ШЕСТОЙ ЭЛЕМЕНТ»
00.30 «Секс» с Анфисой Че-
ховой
01.00 «Необъяснимо, но факт»
Документальное расследова-
ние
01.55 Х/ф «ЛЫЖНАЯ ШКОЛА»
04.30 Т/с «ЗАМУЖ ЗА МИЛ-
ЛИОНЕРА»

05.00, 09.00, 12.00, 15.00,
03.00 Новости
05.05 «Доброе утро»
09.20 «Малахов +»
10.30 «Модный приговор»
11.30 «Контрольная закупка»
12.20 Т/с «Агент национальной
безопасности»
13.20 «Детективы»
14.00 Другие новости
14.30 «Фазенда»
15.20 «Лолита. Без комплексов»
16.20 «Понять. Простить»
17.00 «Федеральный судья»
18.00 Вечерние Новости.
18.20 Т/с «РЕЛЬСЫ СЧАСТЬЯ»
19.20 «Пусть говорят»
20.00 Т/с «ТАТЬЯНИН ДЕНЬ»
21.00 «Время»
21.30 Т/с «СЕКУНДА ДО...»
22.30 Т/с «ОХОТА НА АС-
ФАЛЬТЕ»
23.20 Т/с «24 ЧАСА»
00.20  «ОСТАТЬСЯ В ЖИВЫХ»
01.10 «Доброй ночи»
02.10, 03.05 Х/ф «ВЛЮБЛЕН-
НАЯ ЖЕНЩИНА»
04.00 «МУЖЧИНЫ И ЖЕНЩИНЫ»

РОССИЯ
05.00 Доброе утро, Россия!
06.15, 06.45, 07.15, 07.45,
08.15, 11.30, 14.20, 17.20,
20.45 Местное время. Вести.
Ставропольский край
08.05 «Святослав Федоров.
Жизнь после смерти»
08.45 Т/с «ТЕРМИНАЛ»
10.45, 13.50, 16.50, 04.40 Ве-
сти. Дежурная часть
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30, 14.20, 19.40 Вести-Москва
11.50 Суд идет
13.00 М/с «Том и Джерри. Дет-
ские годы»
14.40 «МАРШ ТУРЕЦКОГО»
16.10 «КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ»
17.20 Местное время. Вести
17.40 «ТАНГО ВТРОЕМ»
18.40 «АНГЕЛ-ХРАНИТЕЛЬ»
20.45 Спокойной ночи, малыши!
20.55 «ТЕРМИНАЛ»
22.55 «Нюрнбергский про-
цесс. Последнее сражение»
23.55 Вести +
00.15 «Нюрнбергский про-
цесс. Казнь»
01.15 Х/ф «УБИТЬ ЛИЦЕДЕЯ»
02.50 Дорожный патруль
03.05 Т/с «ВСТРЕЧА ВЫПУСК-
НИКОВ»
03.50 «ВОЙНА В ДОМЕ»
04.15 «Евроньюс»

НТВ
06.00 «Сегодня утром»
08.10 «ЗОЛОТЫЕ ПАРНИ»
09.05 «ЛЕБЕДИНЫЙ РАЙ»
10.00, 13.00, 16.00, 19.00,
22.45 «Сегодня»
10.25 «Комната отдыха» с Люд-
милой Нарусовой
11.00 «ЖИЗНЬ-ПОЛЕ ДЛЯ
ОХОТЫ»
13.30, 19.40 «ПСЕВДОНИМ
«АЛБАНЕЦ»
14.30, 20.40 «МОЛОДОЙ ВОЛ-
КОДАВ»
15.30, 18.30 Чрезвычайное
происшествие.
16.30, 04.00 Т/с «ВОЗВРАЩЕ-
НИЕ МУХТАРА-2»
21.40 «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ
ФОНАРЕЙ»
23.10 «Бальзаковский воз-
раст или все мужики сво...-2»
00.10 Т/с «ЗОНА»
01.05 Главная дорога
01.45 «Шансон года»
04.45 «АЭРОПОРТ»
05.35 М/с «Супермен»

ТНТ
05.45 Т/с «ЛЮБОВЬ И ТАЙНЫ
САНСЕТ БИЧ»
06.30, 13.30, 19.00 Такси
06.55 «Глобальные новости»
07.00, 19.30 «Москва. Инст-
рукция по применению»
07.30 «ПЛОХИЕ ДЕВЧОНКИ»
08.20 Кулинар
08.35 Наши песни
09.00 «Необъяснимо, но факт»
10.00, 18.00, 20.00 Т/с «СЧА-
СТЛИВЫ ВМЕСТЕ»
11.00 М/с «Приключения
Джимми Нейтрона, мальчика-
гения»
11.30  «Новая жизнь Рокко»
12.00 М/с «Ох уж эти детки!»
12.30 М/с «Настоящие монст-
ры»
13.00 М/с «Крутые бобры»
14.00 Т/с «САША + МАША»
15.00, 21.00, 23.55, 03.35
«Дом-2 «
16.00 Х/ф «ШЕСТОЙ ЭЛЕ-
МЕНТ»
22.00 Х/ф «БОЛЬШОЕ ДЕЛО»
00.25 «Секс» с Анфисой Че-
ховой
00.55 «Необъяснимо, но факт»
01.50 Х/ф «ЭД»

05.00, 09.00, 12.00, 15.00,
03.00 Новости
05.05 «Доброе утро»
09.20 «Малахов +»
10.30 «Модный приговор»
11.30 «Контрольная закупка»
12.20 Т/с «АГЕНТ НАЦИО-
НАЛЬНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ»
13.20 «Детективы»
14.00 Другие новости
14.30 «Фазенда»
15.20 «Лолита. Без комплексов»
16.20 «Понять. Простить»
17.00 «Федеральный судья»
18.00 Вечерние Новости
18.20 Т/с «РЕЛЬСЫ СЧАСТЬЯ»
19.20 «Пусть говорят»
20.00 Т/с «ТАТЬЯНИН ДЕНЬ»
21.00 «Время»
21.30 «СЕКУНДА ДО...»
22.30 Т/с «ОХОТА НА АС-
ФАЛЬТЕ»
23.20 Т/с «24 ЧАСА»
00.20  «ОСТАТЬСЯ В ЖИВЫХ»
01.10 «Доброй ночи»
02.10, 03.05 Х/ф «САМОЗВАНЦЫ»
04.10 «ЛЮБОВЬ И СЕКС»

РОССИЯ
05.00 Доброе утро, Россия!
06.15, 06.45, 07.15, 07.45,
08.15, 11.30, 14.20, 17.20,
20.45 Местное время Вести.
Ставропольский край
08.00 «Последний парад Ва-
силия Сталина»
08.55, 20.55 «ТЕРМИНАЛ»
10.45, 13.50, 16.50 Вести.
Дежурная часть
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30, 14.20, 19.40 Вести-Москва
11.50 Суд идет
13.00 М/с «Том и Джерри. Дет-
ские годы»
14.40 «МАРШ ТУРЕЦКОГО»
«ОБОРОТЕНЬ»
16.10 «КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ»
17.20 Местное время. Вести
17.40 «ТАНГО ВТРОЕМ»
18.40 «АНГЕЛ-ХРАНИТЕЛЬ»
20.45 Спокойной ночи, малыши!
22.55 «Мужской разговор.
Марк Бернес»
23.55 Вести +
00.15 Х/ф «ОГНИ ГОРОДС-
КИХ ОКРАИН»
01.45 Дорожный патруль
02.00 Горячая десятка
03.00 Т/с «ВСТРЕЧА ВЫПУСК-
НИКОВ»
03.45 «ВОЙНА В ДОМЕ»
04.05 «Евроньюс»

НТВ
06.00 «Сегодня утром»
08.10 «ЗОЛОТЫЕ ПАРНИ»
09.05 «ЛЕБЕДИНЫЙ РАЙ»
10.00, 13.00, 16.00, 19.00,
22.45 «Сегодня»
10.25 Особо опасен!
11.00 «ЖИЗНЬ-ПОЛЕ ДЛЯ
ОХОТЫ»
13.30, 19.40 Т/с «ПСЕВДОНИМ
«АЛБАНЕЦ»
14.30, 20.40 «МОЛОДОЙ ВОЛ-
КОДАВ»
15.30, 18.30 Чрезвычайное
происшествие
16.30 «ВОЗВРАЩЕНИЕ МУХ-
ТАРА-2»
21.40 «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ
ФОНАРЕЙ»
23.10 «Бальзаковский воз-
раст или все мужики сво...-2»
00.10 «Кабаре «Сто звезд»
Шоу Бобы Грека.
01.15 «Наш футбол» на НТВ
02.25 Х/ф «БАРБАРЕЛЛА»
04.10 Криминальная Россия
04.45 «АЭРОПОРТ»
05.40 М/с «Супермен»

ТНТ
05.45 Т/с «ЛЮБОВЬ И ТАЙНЫ
САНСЕТ БИЧ»
06.30, 13.30, 19.00 Такси
06.55 «Глобальные новости»
07.00, 19.30 «Москва. Инст-
рукция по применению»
07.30 Т/с «ПЛОХИЕ ДЕВЧОНКИ»
08.20 Век Hi-Tech.
08.35 Наши песни
09.00 «Кулинарный дозор»
09.30, 14.00  «САША + МАША»
10.00, 18.00, 20.00 Т/с «СЧА-
СТЛИВЫ ВМЕСТЕ»
11.00 М/с «Приключения
Джимми Нейтрона, мальчика-
гения»
11.30  «Новая жизнь Рокко»
12.00 М/с «Ох уж эти детки!»
12.30 «Настоящие монстры»
13.00 М/с «Крутые бобры»
15.00, 21.00, 00.15, 04.00
«Дом-2 «
16.00 Х/ф «БОЛЬШОЕ ДЕЛО»
22.00 Х/ф «ПОЛНЫЙ ПРИВОД»
00.45 «Секс» с Анфисой Че-
ховой.
01.15 «Необъяснимо, но факт»
02.10 Х/ф «ПАПОЧКА УМИРА-
ЕТ... КОМУ НАСЛЕДСТВО?»
04.50 «Лучшие анекдоты из
России»

05.00, 09.00, 12.00, 15.00 Но-
вости
05.05 «Доброе утро»
09.20 «Малахов +»
10.30 «Модный приговор»
11.30 «Контрольная закупка»
12.20 Т/с «АГЕНТ  НАЦИО-
НАЛЬНОЙ  БЕЗОПАСНОСТИ»
13.20 «Детективы»
14.00 Другие новости
14.30 «Фазенда»
15.20 «Лолита. Без комплексов»
16.20 «Понять. Простить»
17.00 «Федеральный  судья»
18.00 Вечерние Новости
18.20 «Пусть говорят»
19.00 Поле чудес
20.00 Т/с «ТАТЬЯНИН  ДЕНЬ»
21.00 «Время»
21.25 Х/ф»АННА И КОРОЛЬ»
00.10 Х/ф «ДВА НУЛЯ»
01.50 Х/ф «ЛЮБОВЬ,  СБИ-
ВАЮЩАЯ С  НОГ»
03.30 Х/ф «ОХОТА НА
ВЕДЬМ»
05.00 «ЛЮБОВЬ И СЕКС»

РОССИЯ
05.00 Доброе утро,  Россия!
06.15, 06.45, 07.15, 07.45,
08.15, 11.30,  14.20, 17.20,
20.45 Местное время.  Вести.
Ставропольский край
08.00 «Мой серебряный шар.
Янина Жеймо»
08.55 «ТЕРМИНАЛ»
10.45, 13.50, 16.50 Вести.
Дежурная часть
11.00, 14.00, 17.00, 20.00
Вести
11.50 Суд идет
13.00 М/с «Том  и Джерри.
Детские  годы»
14.40 Х/ф «ОХОТА НА  ЕДИ-
НОРОГА»
16.10 «КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ»
17.40 Комната смеха
18.40 Т/с «АНГЕЛ-ХРАНИТЕЛЬ»
20.45 Спокойной ночи, малыши!
20.55 «Евдокимовские  гулянья»
22.50 Х/ф «БОЙ С ТЕНЬЮ»
02.10 Дорожный патруль
02.30 Х/ф «В ПЯТНИЦУ ВЕЧЕРОМ»
04.15 Т/с «ВСТРЕЧА ВЫПУСК-
НИКОВ»
05.00 «Евроньюс»

НТВ
06.00"Сегодня утром»
08.10 Т/с «ЗОЛОТЫЕ  ПАРНИ»
09.05 Т/с «ЛЕБЕДИНЫЙ РАЙ»
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 «Се-
годня»
10.20 Особо опасен!
11.00 Т/с «ЖИЗНЬ - ПОЛЕ
ДЛЯ ОХОТЫ»
13.30 Т/с «ПСЕВДОНИМ «АЛ-
БАНЕЦ»
14.30 Т/с «МОЛОДОЙ  ВОЛ-
КОДАВ»
15.30 Обзор. Спасатели
16.30, 02.50 Т/с  «ВОЗВРАЩЕ-
НИЕ МУХТАРА-2»
18.30 Чрезвычайное происше-
ствие
19.40 Следствие вели
20.40 Х/ф «ОТВЕТНЫЙ ХОД»
22.25 Х/ф»ОКОНЧАТЕЛЬНЫЙ
АНАЛИЗ»
00.55 Х/ф «НАПРОЛОМ»
04.20 Т/с «АЭРОПОРТ»
05.10 М/с «Супермен»

ТНТ
05.45 Т/с «ЛЮБОВЬ И ТАЙНЫ
САН-СЕТ БИЧ»
06.30, 13.30, 19.00 Такси
06.55 «Глобальные новости»
07.00, 19.30 «Москва. Инст-
рукция по применению»
07.30 «Cosmopolitan» Видео-
версия»
08.20 СПИД. Скорая помощь
08.50 Наши песни
09.00 «Няня спешит на по-
мощь»
10.00, 18.00 Т/с «СЧАСТЛИВЫ
ВМЕСТЕ»
11.00  «Приключения Джим-
ми Нейтрона, мальчика-гения»
11.30 «Новая жизнь   Рокко»
12.00 М/с «Ох  уж эти детки!»
12.30   «Настоящие  монстры»
13.00 М/с «Крутые бобры»
14.00 Т/с «САША + МАША»
15.00, 21.00, 00.55, 04.05
«Дом-2 «
16.00 Х/ф «ПОЛНЫЙ  ПРИВОД»
20.00 «Необъяснимо, но
факт»
22.00 Комеди Клаб.
23.00 Т/с «НАША  RUSSIA»
23.25 «Смех без правил»
00.25 «Секс» с Анфисой  Че-
ховой
01.25Необъяснимо, но  факт
02.25«ТЮРЕМНЫЙ  БЛОК-4»
05.00 Д/ф «Необычные  до-
машние животные США»

06.00, 10.00, 12.00  Новости
06.10 «Шутка за шуткой»
06.40 Х/ф «ДАЧА»
08.20 Играй, гармонь люби-
мая!
09.00 Слово пастыря
09.10 Здоровье
10.20 «Смак»
10,50 «Жизнь с кумиром. Ук-
рощение строптивых»
12.10 «Загадки Азии.  Поте-
рянные  храмы Индии»
13.20 «Хочу знать»
13.50 Х/ф «ТРИ ДНЯ ВНЕ
ЗАКОНА»
15.40 «Новые песни о  главном»
17.10 Великие авантюристы.
«Скелет Остапа Бендера»
18.00 Вечерние Новости
18.20 «Два заветных  слова.
Михаил Евдокимов»
19.50 «НЛО. Подводные при-
шельцы»
21.00 «Время»
21.20 «ПРИЮТ КОМЕДИАНТОВ»
23.05 Х/ф «СЛЕПАЯ  ЯРОСТЬ»
00.40 Х/ф «ВЕНЕЦИАНСКИЙ
КУПЕЦ»
03.10 «ПРИЯТЕЛЬ ДЖОИ»

РОССИЯ
06.00 Доброе утро, Россия!
07.30 «Здоровье»
08.00, 11.00, 14.00, 17.00,
20.00 Вести
08.20 Утренняя почта
08.55«ПОДЗЕМЕЛЬЕ  ДРАКОНОВ»
11.25 Х/ф «ОДИН И БЕЗ ОРУЖИЯ»
13.00 Ко Дню военновоздуш-
ных сил. «Битва над океаном»
14.20 Праздничный концерт,
посвященный Дню военно-
воздушных сил
16.00 Житница (П)
16.25 Время спорта (Ст)
16.40 Парламентская  неделя
16.55 Домашние хлопоты  (Ст)
17.10 Дорожные вести (Ст)
17.20 Местное время.
17.50 «Южный собкор» (П)
18.00 Субботний вечер
20.15 Т/с «ПРИЗВАНИЕ»
23.50 Х/ф «ПО ПРОЗВИЩУ
«ЧИСТИЛЬЩИК»
01.35 Дневник XV Фестиваля
российского кино «Окно в
Европу»
01.50 Х/ф «СМЕХ И НАКАЗАНИЕ
03.35 Х/ф «БОЛЬШАЯ КРАС-
НАЯ ЕДИНИЦА»

НТВ
05.35 Х/ф «ОТВЕТНЫЙ  ХОД»
07.00 М/ф «Лебеди Непрядвы»
07.30 Сказки Баженова
08.00, 10.00, 13.00, 16.00,
19.00 «Сегодня»
08.15 Лотерея «Золотой ключ»
08.45 «Без рецепта»
09.20 Смотр
10.20 Главная дорога
10.55 Кулинарный поединок
12.00 Квартирный вопрос
13.25 Особо опасен!
14.05, 04.20 Т/с «ЖИЗНЬ И
СМЕРТЬ  ЛЕНЬКИ ПАНТЕЛЕЕВА»
16.25 «Женский взгляд»
17.00 Своя игра
17.55 Т/с «КОДЕКС  ЧЕСТИ-3»
20.05 «Программа максимум»
21.00 «Русские сенсации»
21.55 Х/ф «ЧЕСТНАЯ ИГРА»
23.50 Х/ф «НЕБЕСА МОГУТ
ПОДОЖДАТЬ»
01.50 Х/ф «СКОРЫЙ  СУД»
03.25 Криминальная Россия

ТНТ
07.00 М/с «Эй,  Арнольд!»
08.40, 00.35 Наши песни
09.05, 21.00, 23.55, 02.45
«Дом-2 «
10.00 «Школа ремонта»
11.00 «Звезды против караоке»
12.00 «Битва экстрасенсов»
13.00,13.30 «Тоталли Спайс»
14.00 Клуб бывших жен
15.00 Х/ф «В ЧУЖОМ  РЯДУ»
17.00, 06.20 «Такси в Питере»
19.30 Х/ф «ЖЕНСКАЯ  ЛИГА»
20.00 «Необъяснимо, но факт»
22.00 Комеди Клаб
23.00 «НАША RUSSIA»
23.25 «Секс» с А.Чеховой
00.45 Х/ф «НЕВЕЗУЧИЕ»
03.35 «Москва. Инструкция по
применению»
04.05 М/ф «Дикая семейка
Торнберри»
05.30 Лучшие анекдоты  из России

Семьи Киселевых, Загоруйко,
С т е п а н и ш е н ы х
глубоко скорбят

по случаю трагической смерти
дорогого, любимого

П а н ч е н к о
Петра Афанасьевича

и выражают искреннее соболез-

нование его жене

Панченко А.И.,
детям, родным и близким.

             Поздравляем
любимую мамочку, бабушку

Идрисову
Ларису Аллабердыевну
                с юбилеем!
Мамочка, любимая, родная,

Твоей любовью свято дорожим.
Ты нас ласкала, понимала-
 За все тебе «спасибо» говорим,
Живи подольше,
            старости не зная,

Пусть будут сны спокойны и легки.
Тебя мы очень любим, дорогая,
Желаем счастья, радости, любви!

Твои дети: Аида, Ренат, зять Тимур, внуки.

Объявление
Продается

в гараж в обществе
«Спутник». Без докумен-
тов. Обращаться по
тел: 8-905-412-0552

в  мебель для детской
комнаты (письменный стол
для школьника). Диван-
малютка.Недорого.

Обращаться по
тел: 8-905-413-7864
в СРОЧНО сниму

квартиру. Обращаться
по тел: 3-53-42.

8-906470-9022



ВЕСТИ

Н Е Ф Т ЕК У М Ь Я

4 августа

2007 г.
4

Отпечатано в ОАО «Шпаковская типография».
356240, Ставропольский край,

Шпаковский район,
 г. Михайловск, ул. Ленина, 154.

                                      Заказ             Тираж 3100

Шеф-редактор
Л.И. Киселёв

Цена в розницу  договорнаяМатериалы, отмеченные знаком   х   опубликованы
на правах рекламы.

Адрес: 356880,
Ставропольский

край,
г. Нефтекумск,

ул. Ленина, ЦВР.
Тел. 3-51-44,

3-53-42

«ВЕСТИ  Нефтекумья»

Ответственность за содержание и достоверность сведений в опубликованных материалах несут
авторы. Их мнения не обязательно отражают точку зрения редакции.
Письма, рукописи не возвращаются.
За содержание рекламы и материалов, опубликованных на правах рекламы, редакция газеты
ответственности не несет.

Газета набрана и сверстана в МУ ТРИИЦ «Нефтекумье». Индекс 44002

Газета за регистрирована управлением по Южному
федеральному округу Федеральной службы  по

надзору за соблюдением законодательства в сфере
массовых коммуникаций  и охране  культурного
наследия (г. Ростов-на-Дону). Регистрационное

свидетельство ПИ № ФС 10-6388 от 24 ноября 2006г.

УЧРЕДИТЕЛИ: Администрация
Нефтекумского муниципального района

Николай Иванович То-
локольников, председа-
тель районного Совета
ветеранов войны и труда,
участник ВОВ, свою
фронтовую жизнь запи-
сал в простой ученичес-
кой тетради. Отрывок из
нее мы уже публиковали.
В данном номере очеред-
ная публикация воспоми-
нания ветерана войны и
труда.

... в начале июня к нам в
батарею, после окончания во-
енного училища прибыли 3
лейтенанта: ХитровА.И., Шуб-
ников, Лобов. Лич-
ный состав батареи
был распределен по
орудийным расче-
там. Меня назначили
в взвод управления,
отделения разведки –
разведчиком, коман-
диром взвода – Хитро-
ва А.И. До наступления
немцев 5 июля 1943
года мы находились в
резерве 7 гвардейской армии.
Батарея приняла участие в
боях в районе с.Никольское по
обстрелу с закрытых позиций
немцев, занимавших совхоз
«Батрацкая Дача». В это время
наши войска перешли в наступ-
ление и начали теснить нем-
цев к Северному Донцу, был
взят совхоз «Батрацкая дача».
В совхозе мы увидели разру-
шительную силу нашей артил-
лерии: здания были разруше-
ны, деревья исковерканы, сто-

ПАМЯТЬ:  ИЗ ТЕТРАДИ Н.И.ТОЛОКОЛЬНИКОВА

яли танки и машины с обгорев-
шими крестами. Немецкие
войска отходили за реку До-
нец, цепляясь за каждый вы-
годный рубеж. Батарея, совме-
стно со всем полком, после зах-
вата плацдарма стрелковыми
частями западной стороны
Донца, переправилась через
реку и продолжала преследо-
вание врага отходящего с боя-
ми к Харькову. Шли тяжелые
бои, многие погибли при пере-
праве на западный берег реки.

Мне пришлось видеть,
как после от-

х о д а
немцев от Донца,

наши спецкоманды собирали
трупы погибших солдат и сно-
сили их в одно место, чтобы по-
хоронить павших героев в брат-
ской могиле. Немцы упорно со-
противлялись, пытаясь удер-
жать крупный железнодорож-
ный и промышленный узел
г.Харьков. На подступах к нему
завязались тяжелые кровопро-
литные бои. Мы находились в
районе совхоза им.Фрунзе. В
небе шли воздушные бои меж-
ду нашими и немецкими ис-
требителями. Стоял гул само-

летов, слышались разрывы
бомб и снарядов, Харьков го-
рел, над ним стоял дым и
смрад. Несмотря на отчаянное
сопротивление немцев, они
были с тяжелыми потерями
отброшены. 23 августа 1943
года г.Харьков был освобожден.

После взятия г.Харькова
наша батарея заняла огневую
позицию на железнодорожной
станции Жихарь. Станцию и по-
селок от противника отделяла
река, она была неглубокая, но

топкая. Немцы вели по
станции и поселку интен-
сивный артиллерийский
обстрел и днем и ночью.
Недолго немцам при-
шлось держать оборо-
ну, днем наши танки с
ходу форсировали
реку Жихарь и смяли
оборону врага. За ре-
кой на закрытых пози-
циях стоял артдивизи-

он тяжелой немецкой артилле-
рии. Эти орудия обстреливали
наши тылы, станцию и поселок
Жихарь. Прорвавшиеся наши
танки разгромили артиллерию
противника, немцы артиллери-
сты были побиты у своих ору-
дий. Некоторые пытались спа-
стись бегством, но были раз-
давлены нашими танками.
Около орудий валялись трупы
немцев, примерно более 50
человек...

Приказом по 1844
артполку №012/н от

12.10.1943 г., за бои под
Харьковом я был на-
гражден медалью
«За боевые заслуги».

РЕЦЕПТЫ ИЗ КОНВЕРТА

Баклажаны в горшочках
4 средних баклажана, 2-3 луковицы, 4 яйца, сваренных вкру-

тую, 200г. шампиньонов, 8 столовых ложек сливочного масла,
1 ст. сметаны, зелень укропа и петрушки, соль, перец по вку-
су.

Баклажаны очистить, нарезать кубиками, слегка посолить
и оставить на час. Грибы мелко порубить и обжарить на сли-
вочном масле с мелко порезанным луком.

Баклажаны отжать от сока и обжарить в растительном масле.
В горшочки уложить слоями баклажаны, грибы с луком и

нарезанные кружочками вареные яйца. Поперчить,  посолить
по вкусу, сверху уложить еще слой баклажанов. Залить сме-
таной и запечь в духовке. При подаче посыпать зеленью.

Картофельная запеканка
4 ст. ложки оливкового масла, 8 помидоров, 700 г. карто-

феля, 2 ст. ложки рубленой зелени, 3 зубчика чеснока, 3 ст.
ложки тертого сыра, соль, перец  по вкусу.

Разогреть духовку до 200 градусов. В смазанную маслом
форму уложить слоями  порезанные помидоры и картофель,
приправляя каждый слой маслом и посыпая зеленью. Полить
оставшимся маслом и посыпать тертым сыром. Запекать око-
ло 40 минут до золотистого цвета. Подавать горячим.

СОЛИМ, МАРИНУЕМ…

Уважаемые жители и гости Нефтекумского и
Левокумского районов!

Вы можете поместить в нашей газете:
- рекламу товаров и услуг;
- объявления, позравления, публикации официальных и иных
платных материалов от бюджетных организаций и администраций
муниципальных образований поселений района – 6 руб. за кв. см;
- объявления о продаже дома, квартиры, другой дорогостоящей
недвижимости, ликвидации предприятий, обмен квартир, продажа
земельных участков – 50 рублей;
- объявления об утере документов, поздравления от организаций,
благодарность, соболезнования - 4 рубля за слово;
- Предоставляются скидки ветеранам ВОВ и постоянным
рекламодателям;

Наш адрес: г.Нефтекумск, ул.Ленина, 56 (ЦВР)
Телефоны: 3-53-42, 3-51-44 (факс)

Тираж газеты более 3000 экземпляров
Газета распространяется в Нефтекумском и Левокумском районах

Сквернословие встречалось во все
века, у многих народов. Но того, что ма-
терная брань стала у нас чуть ли не оби-
ходным средством общения, не знает ни
одна страна мира.

Спросите у стариков. Они помнят: до
войны эта мерзость встречалась крайне
редко. Широкое распространение «ма-
терщина» получила, как не прискорбно,
именно на фронтах  Отечественной вой-
ны. Можно, конечно, винить в этом страш-
ную войну. Но ведь она была не первой в
истории нашей страны. К сожалению, наш
народ стал утрачивать понятие греха…. А
то, что сквернословие является тяжким
грехом, уже известно всем – и духовникам,
и серьезным ученым. Многим кажется, что
в этом нет ничего страшного. Увы, это не
так. Ругань не просто опасна, она смер-
тельно опасна!

Звуковые вибрации, возникающие в мо-
мент произнесения слов, несут в себе оп-
ределенный энергетический заряд:  поло-

жительный, если это слова любви, или  от-
рицательный, если в словах таится злоба,
ненависть. Так вот, если человек часто бра-
нится, употребляет нецензурные слова, то
в итоге это может привести к разрушению
организма не только самого скверносло-
ва, но и его потомства.

Задумайтесь, прежде чем произнести
слово. Словесная распущенность может
сыграть с вами злую шутку. И расскажите
об этом всем: детям, внукам, знакомым
незнакомым…

На эту же тему: Ученые полили зерна
пшеницы водой, над которой произноси-
ли нецензурные слова: эти зерна пророс-
ли на 46 %. А потом, «сжалившись», по-
пробовали обратный эффект – полили
пшеницу водой, над которой читали мо-
литвы. И она проросла на 90%! Вымаха-
ла – просто по пояс. Так была подтверж-
дена народная мудрость, давно извест-
ная всем домохозяйкам: если ругаться на
огороде, урожай будет никудышным…

Слово не воробей…
ох, уж эти
детки

это интересно
я Самая распространенная фамилия в мире

- Кузнецов (он же Смит, Шмидт, Ковальский,
Ковач) и ее производные вроде Кузнечихина
или Ковалева.

я У жителей Китая так мало фамилий, что
это кажется невероятным. Из миллиарда че-
ловек 70% имеют всего лишь 30 фамилий.
Самые распрастраненные - Сян, Вонг, Ли, Сяо
и Чен носят 25% китайцев. А всего 438 фами-

лий на весь Китай.
я На севере Германии фамилии появились

только в начале 19 века - по распоряжению
Наполеона, захватившего эти земли и нуждав-
шегося в наведении порядка.

я Представитель самой древней царствую-
щей фамилии сегодня королева Дании: ветвь
не прерывается уже тысячу лет.

Батаре
я, сов

местно
 со все

м

полком
, посл

е захв
ата пл

ацдарм
а

стрелк
овыми

 частя
ми зап

адной

сторон
ы Донц

а, пер
еправи

лась

через 
реку и

 продо
лжала

пресле
довани

е враг
а отхо

дящего
 с

боями
 к Хар

ькову

Август - традиционный пе-
риод, когда в продаже массо-
во появляются арбузы. Поми-
мо того, что арбузы очень
вкусные, есть еще некоторые
свойства, благодаря которым
арбуз является не просто ла-
комством, но еще и крайне по-
лезным продуктом.

Арбуз содержит 88 – 94 %
воды, 9 % - легкоусвояемых
сахаров, таких как фруктоза,
глюкоза и сахароза, витами-
ны – В1, В2, С, каротин, пан-
тотеновую и фолиевую кис-
лоты, а также минералы –
магний, калий, железо и др.
Все эти элементы очень бла-
готворно влияют на пищева-
рительный процесс в орга-
низме человека. Мякоть ар-
буза содержит нежные пище-
вые волокна, которые снижа-
ют уровень холестерина в
организме. Арбуз – это луч-
шее мочегонное средство.
Сок  арбуза отлично очища-

тем не менее, для успокоения
совести, запомним некоторые из
них. Итак, чтоб не напороться на
чересчур «напичканный» хими-
ей арбуз, нужно:

•  сжать арбуз – если он не
трещит, но на вид спелый, зна-
чит, созрел не без «помощи»;

• раскрошить мякоть в ста-
кан с водой – «химический»
арбуз окрасит воду в розовый
или красный цвет, мякоть ес-
тественно дозревшего арбуза
просто сделает воду мутной; воп-
рос – где взять стакан воды при
покупке арбуза, даже если вам его
надрезали (об этом ниже)?

• срез арбуза не должен
быть гладким, в идеале он све-
тится сахарными крупинками,
и прожилки не должны быть
толстыми и желтыми.

Еще одна опасность – мик-
робы, попадающие в сок при
транспортировке, если в кожу-
ре арбуза появились мелкие
трещины. Многие из таких «го-
стей» способны вызвать ост-
рые кишечные инфекции. Не-
желательно покупать разре-
занные или надрезанные арбу-
зы – распространенный прием
продавцов для доказательства
спелости арбуза.

Необходимо обращать вни-
мание на место продажи. Тор-
говать арбузами разрешается
только в специально оборудо-
ванных местах с навесом. Пло-
ды должны лежать на поддоне
высотой не менее 20 см от зем-
ли. Навесы защищают от атмос-
ферных осадков, а поддоны
предотвращают гниение. К
тому же, кожура арбуза впи-
тывает свинец и вредные эле-
менты из выхлопных газов.
Поэтому расстояние до бли-
жайшей автомобильной доро-
ги должно быть не меньше 5 м.
В любом случае, дома арбуз не-
обходимо тщательно помыть.

Первые признаки отрав-
ления нитратами – повы-
шенная утомляемость, силь-
ная головная боль, тошнота,
рвота и диарея; в некоторых
случаях возможна темпера-
тура и ломота в суставах.

Риск купить опасный для
здоровья арбуз с нитратами
снижается к концу августа. К
этому времени бахчевые уже
поспевают естественным пу-
тем, и необходимость исполь-
зовать искусственные техноло-
гии отпадает.
(по материалам ИНТЕРНЕТ)

фото из архива Л.Зиминой

КАК ВЫБРАТЬ АРБУЗ?

ет печень и почки от шлаков,
таким образом, способству-
ет улучшению состояния в
этих органах при застойных
явлениях. Поэтому арбуз
рекомендуют тем, у кого
склонность к образованию
камней в печени и почках.
Арбуз помогает при рас-
стройстве желудка, так как
нейтрализует избыток кис-
лот. Помимо этого арбуз по-
лезен для людей со слабой
сердечно сосудистой систе-
мой, для больных склерозом,
подагрой и артритами.

Однако, все мы знаем, что
в некоторых случаях эти
сочные ягоды могут стать
причиной острых отравле-
ний. Казалось бы, есть мно-
го «народных» способов оп-
ределить «нитратность» ар-
буза, но специалисты утвер-
ждают, что этот показатель
можно определить только в
лабораторных условиях. И,

Салат «Донской»
Томаты зеленые и бурые, перец сладкий (зеленый и крас-

ный), лук, прокаленное  подсолнечное масло, уксус, соль,
сахар, перец горошком, лавровый лист.

В эмалированную емкость сложить нарезанные овощи, за-
сыпать солью и сахаром из расчета на 1 кг смеси 1 ст. ложка
соли и 1 ч. ложка сахара. Все перемешать и оставить на 15
минут. затем разложить по 0,5 л банкам, добавить по 2 ст.
ложки растительного масла, 2 ст. ложки 0,5% уксуса. Стери-
лизовать 35 минут и укутывают в теплое на сутки.

Мама: Алеша! За что
тебе дедушка купил иг-
рушку?

Алеша: Как за что? За
деньги.

Никак не хочет уез-
жать из гостей.

Алеша: Вы идите домой,
а я когда здесь “набудусь”,
то вы за мной придете.

Лезет на кресло задом
наперед.

Мама: Осторожно!
Ударишься об стол!

Алеша (с гордостью)-
:Нет, только об угол.

Алеша: Когда я выра-
сту и стану дедушкой, то
куплю лекарства, чтоб вы
никто не умерли.

Мама: Когда ты ста-
нешь дедушкой, мы уже все
умрем.

Алеша: Нет, я успею
сбегать в аптеку.

Бесстрашная батарея


